
QUARTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20148 CADERNO 3

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720517

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 19/2014
Objeto: Reforma e Adequação do Hospital Municipal no Município 
de São Caetano de Odivelas/PA.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco 2158 
- Marco
Data da Abertura: 22/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000       449051                 0103000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720532

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 22/07/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: RE-RATIFICAÇÃO DE VERBA-TP 89/2012
Contrato: 69
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: QUARESMA E QUEIROZ LTDA
Endereço: Q Quarenta E Um, Bairro: Centro, 05
CEP. 67040-470 - Ananindeua/PA
Telefone: 9188992706 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720540

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 22/07/2014
Valor: 202.752,12
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de serviços,Art.65,I da Lei Federal 
nº8.666/93-TP 99/2012.
Contrato: 88
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0302000000          Estadual
Contratado: PHAZ CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Curuçá, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 30
CEP. 66050-080 - Belém/PA
Telefone: 9188880303 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720546

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 21/07/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Re-Ratifi cação de Verba: UO: 16101 - FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12.362.1349.6715 - NATUREZA DE DESPESA: 
449051 - FONTE: 0302003245
Contrato: 3
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0302000000          Estadual
Contratado: PHAZ CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Curuçá, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 30
CEP. 66050-080 - Belém/PA
Telefone: 9188880303 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720557
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA

PORTARIA Nº 339 DE 18 DE JULHO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 

QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 308 - SEOP 
DE 10/02/2011 E,

CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO, nº 
25619/2014
RESOLVE:
PRORROGAR POR MAIS (TRINTA) dias de licença por motivo 
de doença o servidor ROSEMIRO DA LUZ GONÇALVES , 
matrícula nº6351/1 , ocupante do cargo de Agente de Portaria, 
lotado na Gerência de Acompanhamento – GEAC, no período 
de 02/07/2014 a 31/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº341 DE 21 DE JULHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/325730 - SEOP 
de 17/07/2014
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, 
ocupante do cargo de Engenheiro, matricula nº 8090220/6 
como fi scal da obra de Construção do Hospital Regional 
Público, no município de Castanhal/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720573

Convênio: 6
Exercício: 2014
Objeto: Construção de uma Arena Esportiva e Espaço de Lazer 
Multiuso para Entretenimento Infantil, no município de Curuçá, 
neste estado.
Valor Total: 55.000,00
Assinatura: 21/07/2014
Vigência: 23/07/2014 a 19/01/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445042              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO AGRÍCOLA, 
COMUNITÁRIA, BENEFICIENTE E DESPORTIVA-
Endereço: R Vsc do Rio Branco, s/n
CEP. 68750000 - Curuçá/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719649

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 10/2014
Objeto: Locação de Maquinas e Equipamentos Rodoviários e 
Caminhões Basculantes, com o fornecimento de combustível, 
motorista e operadores para a manutenção na Rodovia PA/477, 
na Região de Integração Carajás.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/08/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000       449039                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720161

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 39/2014
Objeto: A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 01 
(UM) CAMINHÃO COM CARROCERIA ABERTA MEDINDO DE 8 
(OITO) A 10 (DEZ) METROS COM COMBUSTÍVEL, MOTORISTA 
E CARREGADORES PARA O TRANSPORTE DE CENÁRIOS, 
ADEREÇOS CÊNICOS E FIGURINOS, NA CIDADE DE BELÉM/PA, 
NO PERÍODO DE JULHO A SETEMBRO DO ANO DE 2014, PARA 
ATENDER O XIII FESTIVAL DE ÓPERA
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
23/07/2014, às 9h, no site www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/08/2014
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000       339033                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720358

TOMADA DE PREÇO Nº 07/2014
A Comissão Permanente de Licitação informa sobre a 
Tomada de Preço 07/2014, processo nº 2014/52642, 
cujo objeto é A CONTRATAÇÃO DE ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS COMPLEMENTARES DE INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS, TELEFONIA, LÓGICA, ANTENA, 
SPDA, CFTV; INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS; 
COMBATE À INCÊNDIO; PROGRAMAÇÃO VISUAL, 
LUMINOTÉCNICO, MUSEALIZAÇÃO, RESTAURAÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DE MONUMENTOS DE ARQUITETURA 
MORTUÁRIA, ORÇAMENTO ANALÍTICO, CRONOGRAMA 
E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO CEMITÉRIO PARQUE 
DA SOLEDADE que decidiu desclassifi car a empresa SALES 
ENGENHARIA LTDA, tendo em vista que a mesma não apresentou 
a documentação exigida no item 5.1 do edital, referente às 
“Condições e Restrições de Participação”. Tendo a empresa 
licitante o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentar recurso, 
conforme artigo 109, I, a, da Lei 8.666/93.
Belém, 23 de julho de 2014.
Carolina Tavares Viana Lobo
Presidente da Comissão de Licitação, em exercício.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720403

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 699007
Número: 47
Assinatura: 18/11/2013
Valor: 49.250,00
Justifi cativa: Aditivo de contrato: contrato fi rmado entre 
SECULT x WJ Comércio Material de Construção - Processo nº 
2011/315693 (2013/54639) referente serviço de limpeza de 
canhões que compõem o acervo desta Secretaria,prorrogação de 
prazo de vigência em mais 8 meses a contar de 18 de novembro 
de 2013, permanecem em vigor as demais cláusulas pactuadas.
Contrato: 94/2013
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 06/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720392
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 06/2014
Objeto: –  Aquisição de materiais de iluminação cênica, para 
atender as necessidades da Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves – FCPTN.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
RG COMÉRCIO E MATERIAIS EIRELI 

- ME R$ 22.000,00

MARCELO FERNANDES BRAZÃO
Pregoeiro

ATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 06/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720395
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2014

O Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 06/2014 –  Aquisição de materiais de 
iluminação cênica, para atender as necessidades da Fundação 
Cultural do Pará Tancredo Neves – FCPTN, homologa o 
procedimento licitatório por encontrar-se em consonância com a 
legislação vigente da empresa abaixo:

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
RG COMÉRCIO E MATERIAIS EIRELI 

- ME R$ 22.000,00

Belém. (PA), 22 de Julho de 2014.
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente


